П Р И К А З

НАЧАЛЬНИКА УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОГЛИНСКИЙ РАЙОН

от 27.09.2021         № 01-07/499

с. Белая Глина

Об организации работы по повышению функциональной

грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций Белоглинского района

В соответствии с письмом Министерства образования, науки и

молодежной политики Краснодарского края от 23 сентября 2021 года

№ 47-01-13-21257/21 «О направлении приказа», приказа Министерства

образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 24 сентября

2021 года № 2979 «Об организации работы по повышению функциональной

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Краснодарского

края», в рамках реализации национального проекта «Образование», в целях

реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной

грамотности обучающихся,   п р и к а з ы в а ю :

1. Создать рабочую группу по вопросу формирования и оценки

функциональной грамотности, обучающихся общеобразовательных организаций

Белоглинского района и утвердить ее состав согласно приложению 1 к

настоящем приказу.

2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности, обучающихся общеобразовательных

организаций Белоглинского района на 2021 – 2022 учебный год согласно

приложению 2 к настоящему приказу.

3. Руководителям общеобразовательных организаций:

3.1. обеспечить разработку и утверждение планов мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся на 2021 – 2022 учебный год;

3.2. Организовать  работу по внедрению в образовательный процесс банка

заданий для оценки функциональной грамотности  обучающихся, разработанных

ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии

образования»;

3.3. Организовать на постоянной основе информационно-

просветительскую работу с родителями (законными представителями),

представителями  средств массовой информации, общественностью по вопросам

функциональной грамотности обучающихся.
4. Муниципальному казённому учреждению «Информационно-

методический центр Белоглинского района» (Цырульникова) довести до

сведения руководителей общеобразовательных организаций содержание данного

приказа, приказа Министерства образования, науки и молодежной политики

Краснодарского края от 24 сентября 2021 года № 2979 «Об организации работы

по повышению функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций Краснодарского края» (приложение).

5.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. начальника Управления образования

администрации муниципального образования

Белоглинский район                                           А.А. Голева

Приложение 1

УТВЕРЖДЕН

приказом и.о. начальника

Управления образования

администрации муниципального

образования Белоглинский район

от 28.09.2018 № 01-07/658

Состав рабочей группы

по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности,

обучающихся общеобразовательных организаций Белоглинского района

Руководитель группы:

Сорокина Т.В. Начальник Управления образования администрации

муниципального образования Белоглинский район

Члены группы:

Шпак Оксана

Борисовна

Заместитель начальника Управления образования

администрации муниципального образования

Белоглинский район

Подбуцкая Татьяна

Александровна

Ведущий специалист Управления образования

администрации муниципального образования Белоглинский

район

Малышкина Ирина

Витальевна

Голева Алина

Андреевна

Ведущий специалист Управления образования

администрации муниципального образования

Белоглинский район

Ведущий специалист Управления образования

администрации муниципального образования

Белоглинский район

Цырульникова

Ирина

Александровна

Директор муниципального казённого учреждения

«Информационно-методический центр Белоглинского

района»

Калашникова

Наталья Евгеньевна

Ведущий специалист муниципального казённого

учреждения «Информационно-методический центр

Белоглинского района»

Юрьева Лидия

Юрьевна

Ведущий специалист муниципального казённого

учреждения «Информационно-методический центр

Белоглинского района»

Савенко Кристина

Самвеловна

Волкова Дарья

Николаевна

Ширинкина Мария

Алексеевна

Ведущий специалист муниципального казённого

учреждения «Информационно-методический центр

Белоглинского района»

Ведущий специалист муниципального казённого

учреждения «Информационно-методический центр

Белоглинского района»

Ведущий специалист муниципального казённого

учреждения «Информационно-методический центр

Белоглинского района»

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

приказом и.о. начальника

Управления образования

администрации муниципального

образования Белоглинский район

от 27.09.2021 г. № 01-07/499

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности,

обучающихся общеобразовательных организаций Белоглинского района

 на 2021 – 2022 учебный год

Методическая поддержка

5 Консультативная помощь по работе с

методическими материалами для

общеобразовательных организаций в части

формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся: методические

материалы по итогам региональных

оценочных процедур; методические

материалы для учителей предметников

естественнонаучного цикла, математики и

гуманитарного цикла

с 1 марта 2022 года УО, МКУ «ИМЦ
Белоглинского района»

№
п/п

Мероприятие Срок

исполнения

Ответственный

1 2 3 4

Организационная деятельность
1 Формирование базы данных обучающихся

 8-9 классов 2021-2022 учебного года

до 1 октября

2021 г.

УО,

МКУ «ИМЦ

Белоглинского района»

2 Организация прохождения курсов повышения

квалификации учителями, сформированной

базы данных учителей, участвующих в

формировании функциональной грамотности

обучающихся 8-9 классов, по вопросам

функциональной грамотности обучающихся

октябрь-декабрь

2021 г.

МКУ «ИМЦ

Белоглинского района»

3 Проведение методических совещаний по

вопросу формировании функциональной

грамотности обучающихся с

общеобразовательными организациями

Белоглинского района

согласно

утвержденного

графика

УО, МКУ «ИМЦ

Белоглинского района»

4 Реализация региональных процедур оценки

качества образования (комплексные работы

по оценке функциональной грамотности и

метапредметных результатов в 5,6,7,8

классах)

согласно

утвержденного

графика

УО, МКУ «ИМЦ

Белоглинского района»

6 Организация и проведение мероприятий по

распространению лучших педагогических

практик преподавания циклов

математических, естественных и

гуманитарных наук

согласно

утвержденного

графика

МКУ «ИМЦ
Белоглинского района»

7 Участие в мероприятиях организованными

ГБОУ ИРО КК в распространении успешных

практик внеурочной деятельности,

направленных на развитие мотивации к

изучению математики, предметов

естественнонаучного цикла и гуманитарных

наук

согласно

утвержденного

графика

МКУ «ИМЦ
Белоглинского района»

8 Оказание адресной помощи

общеобразовательным организациям,

показавшим низкие результаты региональных

комплексных работ по оценке

функциональной грамотности обучающихся

(по итогам анализа результатов)

постоянно МКУ «ИМЦ

Белоглинского района»

9 Организация и проведение информационно-

просветительской работы с учителями  и

общественностью по вопросам

функциональной грамотности обучающихся

постоянно УО, МКУ «ИМЦ

Белоглинского района»

10 Организация информационной работы со

СМИ, в том числе в социальных сетях по

вопросам функциональной грамотности

обучающихся

постоянно УО, МКУ «ИМЦ

Белоглинского района»

11 Организация участия в краевом родительском

собрании по вопросам функциональной

грамотности обучающихся

по отдельному

графику

УО, МКУ «ИМЦ
Белоглинского района»

12 Мониторинг реализации плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций

Белоглинского района  на 2021 - 2022

учебный год

ежеквартально УО, МКУ «ИМЦ
Белоглинского района»